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MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

gyáraknál kigunyolják népünk előtt az 
Istent, gyalázzák Krisztust és az ü szent 
anyját, üres, haszontalan ceremóniának 
nevezik a szentmisét s törekszenek a 
néppel meggyülöltetni a papot. Nem is 
gondoljuk, hogy a gyárakból mily rette­
netes veszedelem fenyegeti népünket és 
egyházunkat.

Itthon pedig a rombolást tovább foly­
tatják azok az istentelen demokrata ipa­
rosok. kiket mi segítettünk megélhetés­
hez. mert árvák és szegények voltak, s 
kik aztán mint az egyház és papság ellen­
ségei igy kerülnek vissza a falukba.

íme a romlás, a fenyegető veszede­
lem valóságos okai. Megdöbbenve ál­
lunk meg a faluk mostani csendjének 
szemléleténél, figyeljük a bomlasztó áram­
lat mozgalmát, irányát, féltjük a lelkeket 
s aggódva kérdjük: mit tegyünk! Mit te­
gyünk, hogy a nép felnyissa már egyszer 
szemét és lásson tisztán; mit tegyünk, 
hogy a nép újból meghallgassa egyhá­
zunk szavát, figyeljen ránk és hízzék ben­
nünk: mit tegyünk, hogy ezt a rettenetes,- 
nagy veszedelmes áramlatot feltartóztas­
suk s"eloszlassuk és a lelkeket megment­
sük. Mit tegyünk? Meri amit eddig tet­
tünk az nem elég most, azt nem úgy kell 
tennünk most. Ezt látjuk, ezt tapasztal­
juk. hiszen mindennap panaszkodunk.

hogy mident áldozatul hozunk, mindennap 
idegemésztő munkát végzünk s a népet 
mégis ma-holnap kiejtjük kezünkből, az 
áramlat nöttön-nö és pusztít. A világtör­
ténelemnek még nem voltak ilyen korsza­
kai. Voltak korszakok, melyek forduló-vá­
lasztó pontot alkotnak az emberiség éle­
tében. de ezek a korszakok mind meg­
szülték a maguk reformátorát, ki egyé­
niségével megjelölte a kibontakozás út­
ját. Aggódva nézünk szét : hol van e kor­
szak vezér egyénisége; ki az, ki utat, 
irányt mutat nekünk! Ki járja meg a mai 
lelkipásztorkodásnak útját előttünk ugv. 
hogy biztos, vert utat hagyjon nekünk?

Reformátorra nincs szükség, Krisz­
tus. az Isten-ember, ö az egyedüli most is 
és örökké. Ki egyedül képes a világ fi­
gyelmét magára vonni; ki egyedül képes 
igazságaival és törvényeivel világossá­
got nyújtani az emberiség útjába; ki ké­
pes egyedül mindenható ereiével az áram­
latot feltartóztatni vagy szétszórni, öt 
kell bele állítani az életbe! Vigyázzunk, 
gondolkozzunk a fölött, hogy miképen 
tudjuk a nép lelkét újból feléje fordítani. 
Milyen legyen a modern lelkipásztorko­
dás? Ezt kérdi mindenki.

Vigyázzunk !
ív.

Irta: Miklós István.

Tagadhatatlan a szabad korcsmázás 
megtámadta a népnek testét és lelkét 
egyformán. Kimondhatatlan sokat rontot­
tak rajta a képviselő választások. Elis­
merem, hogy az összes képviselők annyi 
jót nem tettek, amennyivel ellensúlyozni 
lehetne a választások által okozott testi 
és lelki károkat. Ha az ők jócselekedetei­
ket, melyeket t. i. a népért tettek és a vá­
lasztásuk alkalmával okozott testi és lelki 
kárt mérlegre tennök, a rombolás látha­
tatlan mélyre húzná a mérleget.

Sokat rontottak a népen a nagy váro­
sokból, vagy az idegen országokból a 
gyáraknál hányódó munkások, kik a meg­
romlott életben, az istentelen eszméket 
gyakorlatilag bemutatták a falu népének. 
He legtöbbet ront rajta az ö munkaadója, 
az ö demokrata munkavezetője, ki rende­
sen nem az ő fajából való.

Ez a faj nemcsak erőt vesz, hanem 
lelket is. Gondoskodik arról, hogy az 
erőkkel a lelkeket is letarolhassa. Van 
esze és akaratereje ahhoz, hogy a munka­
bérrel necsak a munkaerő, hanem a meg­
győződését is megvegye a munkástól. A

blockházak és akárcsak két ország ható- * ' ntalmasabb fegyvere kell nog> legyen a 
rán. úgy itt is. az egymással szemben álló ; etü. 
erőditménvek ormán más-más színek len- j 
gének. Az ellenséges hatalmak határszéli 1 la az ehető betűt. azt. ?n:e!y nemcsak an-

: uak hirdet és ad is életet, aki olvassa, ha­
nem megszilárdítja az egész élő katkoh- 
kus társadalom pilléreit is. Mindnyájunk

A betű katakombáiból.
— A Szent István Társulat uj telepei. A gyilkos betű ellenében harcba állit-

Minden állam a határán átvezető 
utak és mesgyék mellé úgynevezett block 
házakat emel. Ezeket azután nemcsak 
a kellő ellenállás kifejtésére elégséges csa­
pattal tartja megszállva, hanem ezenfelül 
ezekben a házakban raktározza fel a 
harchoz szükséges rekvizitumokat: lő­
szert, fegyvert és élelmet. Az ilyen block- 
házakon minden kődarabnak megvan a

elhibá-

blockházai természetesen éber figyelem­
mel kisérik egymás lépéseit és az egyik j 
sietve pótolja azt, ami a másiknál előre­
haladásként jelentkezik. : figyelmére érdemes tehát az a reíorm- 

' munka, amely ezekben az erőditmények- 
A reformok néha olyanok, hogy a be„ fo!yik és ¡gy érthető, hogy élénk ü- 

hadititok szigorú pecsétéi alá kell zárni ! gyelemm'cl ]esTem a fúrónak minden 
azokat, néha azonban közérdekűvé válik j Epését, minden kalapácsütést, a csavarok 
a fejlődésnek széles körben való mvgis-

ser-

nyikorgását és a gépek bugását; mindazt 
mertetése, mert régi igazság, hogy az erő • a zaj._ am¡ a ¡.-tltvlikus irodalom legna-

1 gyobb erődítményének, a Szent-lstván- 
iársulatnak házából hallatszott ki.

maga jelentősége, mert egy-egy 
zottan nyílott törés, magasabbra emelt 
ablak vagy akár egy centiméterrel széle­
sebb ajtó elháríthatatlan veszedelemnek

ismerete megkettőzteti az erőt.

Az irodalomnak is meg vannak a ma-
1 Egy teljes esztendő "óta ugyanis se­ga erődítményei, a maga blockltázai. Meg 

vannak a maga blokházai a katholikus iro- | rény munkáskezek törték a falakat, tur- 
dalomnak is. amelynek árbocán egészen ; ták a földet, jóllehet künn a csöndes Szent 
más szinü lobogó leng, mint a többieken.
Tehát hogyha valahol, úgy itt igazán Ivó munkának. Ez a serény és külsőleg 
nagy jelentőségű minden reform, mert ép- alig észrevehető munka pedig, amely a

Szent-István-Tár- v.lat hatalmas székhá-

lehet az okozója.
A kultúrának is meg vannak ezek a 

blockházai és a kulturális fejlődés, a nem­
zet és népmüvelődés, a tudomány és iro­
dalom minden országútidnak, dülöutjának 
cs gyalogösvényének mentén ott állnak a

Királyi-utcán alig volt nyoma a benn ío-

katholicizmus az. amelynek a leg-pen a

^Budapest, IV. Váci-utca 41.
3 A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák. 
ö zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmantve.Oberbaüer ft. dióda i

Lapunk mai száma 8 oldal.
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gyelem alól kikerült ifjúnak.
A Szent Imre Egyesület azzal fogadja 

tehát a szabadságban, egyénileg is ér- 
vényesülniakarásban tetszelgő ifjút, hogy 
legelőször is nemesen szórakoztató ott­
hont nyújt neki. Aztán, ha elvontuk a kö­
zépiskolában nyert erkölcsi felfogására 
és világnézetére veszedelmes irányzatok­
tól, azután biztos alapon hozzá lehet fogni 
a bensőséges lelki élet és gyakorlati ki­
képzés munkájához.

Ez tapasztalati igazság. Első sorban 
olyant kell nyújtani, amit az iskola nem 
adhat meg. azután folytathatjuk, mert van 
kivel, a középiskola nevelő munkáját.

tak; ma már a társadalom akkora és 
annyiféle igénnyel lép fel, hogy a katholi- 
kus világiak apostoli munkájára is szük­
ség van. Még ha nem is panaszkodnánk 
folytonosan paphiányról, akkor is szük­
ség volna vallási meggyőződésben erős, 
apostoli munkát végezni akaró és tudó 
katholikus intelligenciára. Intelligenciára, 
mely élére álljon, munkatársául szegődjék 
minden uj egészséges eszme megvalósí­
tásának. mit az 1909-ben a Szent-lstván 
Társulat közgyűlésén a püspöki megnyitó 
szózatban, örök mementóként elhangzott.

Ezt az intelligenciát nevelni kell. A 
belső, hitbuzgalmi élet intenzivebb műve­
lését a Mária kongregációnak kell végez­
nie, a gyakorlati kiképzést pedig a Szent 
Imre Egyesület adja meg.

A kolozsvári Szent Imre Egyesület 
anyaga fökép az erdélyi kath. státus fő- 
gimnáziumi végzett ¡fiaiból rekrutálódik, 
ennek a könnyen mozgatható, alakítható 
emberanyagnak a helyes irányban való 
nevelése Szent Imre Egyesület célja. Nem 
lehet tehát csak pietisztikus társulat, nem­
csak önképzőkör, de nem is kaszinó, mely 
csak a tagok kényelmét szolgálja, hanem 
mindez együttvéve: a középiskolából ki­
került katholikus ifjúságnak a vallási meg­
győződésben, a kérészéin társadalomtu­
dományban. a katholikus irodalom isme­
retében és szemetében, szóval a keresz­
tény katholikus világnézet ápolásában és 
gyakorlati érvényesítésében való tovább­
képző iskolája.

Nem tagadhatjuk, hogy a középisko­
lát végzett ifin uj szervezetet keres, 
amelyben magasabb fokú tudásvágyát ki­
elégítheti. Es ha a középiskolában vallá­
sos meggyőződését erős alapokra épí­
tette, már pedig erre a legnagyobb gon­
dot fordítunk és kell is fordítanunk, akkor 
vigyáznunk kell, hogy ne omoljon össze 
ez az alap azon egyetemi évek alatt, me­
lyek a legelső napon is szórakozást és 
élvezetet akarnak nyújtani az iskolai fe-

A vallási élet reneszánsza.
Ezen a cimen vezette be dr. Bangha 

Béla S. J. Kolozsváron a Szent József- 
szeminárium szokásos nagyböjti vallás­
bölcseleti konferenciával kapcsolatosan, a 
Szent Imre Egyesület kérésére tartott 
hitvédelmi előadásait. A nagytudásu szó­
nok előadásait meglepő érdeklődés kisér­
te. a főgimnázium díszterme szűknek bi­
zonyult a hallgatóság befogadására, utol­
só este meg ember ember hátán szoron­
gott. sőt sok előkelő protestáns férfiút is 
láthattunk ott.

Az előadások során beigazolta, hogy 
a vallásos életre szükség lesz. mig az 
emberiség gondolkodni és érezni tud s 
amig társadalom fog létezni. Szemünk elé 
állította, hogy a vallás soha sem volt el­
lensége a haladásnak, ellenkezőleg azok 
a vívmányok, melyek a tudományt előre­
vitték. jórészt a katholikus egyház tudós 
papjai és általában a pozitív hitet valló 
keresztény tudósok munkájának eredmé­
nyei. Bebizonyította, hogy a sötétnek gú­
nyolt középkor a pogány, embertelen és 
erkölcstelen ókor helyett kultúrában, a 
népek gazdasági helyzetében olyan alko­
tásokat teremtett, melyeknek folytatása 
kiegészítője a huszadik század minden 
kulturális és szociális intézménye.

Ha tehát korunk intézményeinek tu- 
lajdonképeni megalapítója az egyház s ha 
ellenségeink ezt bármennyire is el sze­
retnék vitatni tőlünk s a modern világ 
részére a katholikus egyházat alkalmat­
lan. idejét múlt múzeumi tárgynak is 
akarnák feltüntetni, annál nagyobb erő­
vel érvényt kell szereznünk a hitélet re­
neszánszának. Az emberi érzések állan­
dók. Amilyen vallásos volt a középkor 
aszkétája: ép oly erős a huszadik szá­
zad. vagy a harmincadik század embere. 
Csak ez a vallásos meggyőződés nyilat­
kozik meg más és másképen. A közép­
korban a tudomány ápolói a papok vol-

Hogy teljesíti a kolozsvári Szent 
Imre Egyesület ebbeli kötelességét? 15 
esztendőnek nehéz megpróbáltatásokkal, 
anyagi és lelki vívódásokkal teli küzdel­
me alatt arra törekedett, hogy a világba 
kibocsátott ifjúságnak, melyben az egy­
háznak és hazának jövendő reményét 
látjuk, olyan otthont nyújtson, mely sza­
badságra vágyó lelkére és akaratára 
olyan békót verjen, melyet szívesen el­
viseljen s amely öntudatos, becsületes, a 
középiskolában kincsévé tett meggyőző­
dés szellemében való önmunkásságra 
szoktassa. S hálával gondolhatunk az is­
teni Gondviselésre, kegyelmes püspök- 
atyánkra, az érd. róin. kath. Státusra és 
egyesületünk minden pártfogójára, hogy 
ez, ha nem is tökéletesen, de sikerült. 
Igaz, hogy a kath. egyetemi ifjúságnak 
csak 22 százaléka egyesületi tag, de szép 
számmal foglalnak helyet tagjaink kö­
zött veteránok, úgy, hogy taglétszámunk 
meghaladja az eddigi évekét.

Az egyesületben pedig, élő, eleven 
élet folyik. Az adventben tartott vallás­
bölcseleti előadások a különösen a vallást 
megtámadó modern áramlatok között erő­
sítették hitbeli meggyőződésünket, a far­
sang folyamán rendezett barátságos esti 
összejövetelek nemes, szivet-lelket gyö­
nyörködtető szórakozást nyújtottak. Az

zábaa S a mellette levő Rózsa Kálmán és különben az egész hatalmas intézmény- 
neje r.-t. 1835-ből való házában folyt, a jelentőségének karakterét. Ma, amidőn a 
főváros kellős közepén, egy — 
ben is hatalmas telepet teremtett.

Ivet teljesen a maga működési körébe ol­
vasztott be a Szent István Társulat. En­
nek a három osztálynak a tüdeje, szive és 
összes vérkeringési szervei közösek. Kö­
zös nevek utján érintkeznek a külvilággal, 
kapcsolódnak bele a katholikus társadal­
mi életbe és a külvilágba való együttes 
bekapaszkodás mellett egyetemleges a 
belső munka szellemi irányítása is .

A társulatnak ezek a szellemi irá­
nyító szervei a most befejezett átalakítá­
si munka után a régi Rózsa-féle ház ösz- 
szes emeleti helyiségeit elfoglalják. Itt van 
1. a főkönyvelőség, 2. a levelezési osztály. 
3. a folyó számlák kezelősége, 4. a kiadó­
hivatal. 5. az expedicionális osztály, 6. a 
kereskedések vezetése és végül 7. a szer­
kesztőségek. Itt ellenőrzik a Társulat tag­
sági ügyeit és itt kap otthont a Katholikus 
Tanügyi Tanács is.

Ernyedést nem ismerő, lázas munka 
folyik ezekben az osztályokban, amelyek­
nek legnagyobbrészt ambícióval teli, 
tettrevágyó fiatal erői a rugózatát képe­
zik annak a hatalmas géprendszernek, 
amelynek a mechanizmusában minden to­
vábbi résznek csk beillesztődnie kell.

méretei- ¡ modern explorator szerepére vállakozva.
bemerészkedtem a Társulat megduplázott 
székházának labirintusaiba, a sok-sok lát-A kiváncsi szemek elöl elrejtett mun­

ka néhány nap múlva teljes befejezést vány osságszámba menő jelenség közül
ezeknek a nyomtatott iveknek a meg­
számlálhatatlanul egymás mellé sorakozó 
légiói ragadták meg a lelkemet.

nyer és itt áll rendelkezésünkre az a ha­
talmas szervezet. amely szolgálatába
hajtva a technikát 
eddig is a szellemnek és irányítója lesz a 
jövőben is — természetesen a technika

irányítója volt már
Végig haladunk a Társulat régi nagy 

székházán a páratlanul szép dísztermen 
vívmányainak megfelelő fokozott mérték- ahol a katholikus társadalmi és egyesületi 
ben. E> mielőtt belemennek ennek a ha- életnek ünnepélyes manifesztációi oly

sokszor hozzák össze katholikus közéle­
tünk legjobbjait, az alelnök hivatalos he­
lyiségein. amely egyik lüktető ütőere a 
Társulat életének, áthaladunk ezeken a 
reprezentációs helyiségeken és eljutunk a 
Társulat tulajdonképeni tüdejébe és szi­
vébe.

talmas élő organizmusnak az ismerteté­
sébe. két számmal kívánom vázolni, hogy 
mekkorák azok a fejlődési arányok, ame­
lyek jellemzik a Szent-lst\"án-"társulat 
munkáját.

A Társulat könyveiben, amelyek úgy 
állnak előttünk, mint a katholikus irodalmi 
terjeszkedés történetének foliánsai. azt 
találjuk, hogy a Társulat első esztendejé­
ben a kiadványainak összes ivszáma 
700.000 volt. Most pedig a sok-sok ezer 
kiadvány egyikének, a sok ezer közül 
egyetlen-egynek ennyi az ivszáma.

Ezek a nyomtatott ivek adják meg

Ez a hatalmas irodalmi és tudomá­
nyos intézményünk, a Szent István Tár­
sulat mint anya öleli fel: 1. A Szent-lst- 
ván-TársuIat kiadó és jó könyveket ter­
jesztő r.-t.-ot, a Stephaneum nyomda 
könyvkiadó és könyvnyomda r.-t.-ot ame- 
könyvkiadó és könyvnyomda r.-t.-t, ame-
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az isteni Gondviselés. Az ö csodás alakja, 
az ö munkás élete, az ő ágyuöntő zseniali­
tása megelevenedett előttünk Erőss Jó­
zsef kartársunknak az imént előadott ked­
ves kis szinjátékában. !) Gábor Áron éle­
tének rövid, de ragyogó fényességű pá­
lyája újból elvonult testi és lelki sze­
meink előtt; elvonult pedig azért, hogy 
egy csodás életnek csodálatra méltó tet­
teit szemlélve, mi is buzdítást nyerjünk 
példájának követésére, munkájának, fá­
radhatatlan tevékenységének utánzására.

Amint a lejátszott színdarabból lát­
hattuk, Gábor Áron akkor lép a cselekvés 
terére, amikor egész Erdély veszélyben 
forgott, amikor a többi székelyek le vol­
tak verve s amikor Háromszék népén is 
a csüggedés erőt venni készült. Gábor 
Áron egyszerű szavaival olyan bátorsá­
got, olyan lelkesültséget, akkora elszánt­
ságot és tetterőt öntött a csiiggedőkbe, 
aminőre nem lett volna képes sem De­
mosthenes. sem Cicero szónoklatának 
varázsereje, ö az egyszerű bőrködmönös 
ember nem szónokol, hanem tesz. nem 
kesereg, nem csügged, hanem dolgozik, 
munkálkodik. A magyar nemzet nagypén­
tekének előestéjén harcba szólítja a más­
kor imára hivó harangokat és belőlük 
ágyúkat önt a magyar szabadság megvé- 
delmezésére. És ezzel a tettével Három­
szék önvédelmi harcát a nemzetek törté­
netének évkönyvében a termopylei hősök 
és a marathon! győzök dicső fejezete 
mellé írta be.

K. J.! Olvastatok ti már fenséges hős 
költeményeket Zrínyiről a szigetvári 
hősről, a Zalánt legyőző párducos Árpád­
ról. az érckaput bedöngetö Bolondról 
meg másokról. A nagy magyar lángszel­
lemeknek örök időkre szóló alkotásai eme 
nagyszerű müvek, de még nem született 
költő, aki fenségesebb hőskölteményt ál­
modott volna, mint Háromszék önvédel­
mi harca, melynek éltető lelke Gábor 
Áron volt, a berecki születésű, egyszerű 
polgár. 0 benne a székely őserő, a hatal­
mas talentummal párosult erős akarat 
oly mértékben nyilatkozott meg. hogy jel­
leme Hannibáléhoz hasonlítható. A Gá­
bor Áron őserejéből, hatalmas talentumá­
ból és erős akaratából szeretnék 
a mai napon valamicskét belétek szug- 
gerálni nemes székely ifjúság, hogy ti is 
a márciusi ifjak szent lelkesedésével és a 
Gábor Áronok férfias elhatározásá­
val. erős. törhetetlen akaraterejével vív­
játok meg a szellemi küzdelmek dicső 
csatáját, amelyben hátul maradni szégyen, 
a szellemi harc élén vezetni; Gábor Áron 
unokáihoz méltó, nemes feladat.

Periklész a kiváló államférfin azt 
mondotta, hogy a nagy férfiak temetője 
az egész világ, mert a jók és a nemesek 
mindenütt áldják azoknak emlékét. Mind­
azonáltal minden nép, minden nemzet kü­
lönös módon is szokott gondoskodni nagy­
jai emlékének fenntartásáról. A jeles em­
bereknek haláluk után, vagy életük vala­
mely nevezetes mozzanatának évfordu-

ezután következő társadalomtudományi 
vitaesték szociális érzéseink érvényesíté­
sét szolgálják. Nem rejtjük véka alá szent- 
imreista mivoltunkat, az előbb jelzett val­
lásbölcseleti konferencia alkalmával tes­
tületileg járultunk a szentségekhez és Űr­
napján. amit eddig anélkül tettünk, zász­
lók alatt jelenünk meg. A hitünket meg- 
valló, hatalmas manifesztáción.

Természetesen vérmes reményeket 
nem táplálhatunk, még nagy munkát kell 
végeznünk. Nagyobb agitáció a taggyű­
lésben, az egyesületi előadások vita 
estélyek, ünnepélyek iránt való ér­
deklődés nagyobb fokú felkeltése, az 
egyesületi élet minél szélesebb körben 
való megismertetése mind-mind a jövő 
feladata. E cél elérésére, a katholikus 
társadalom támogatására van szükségünk. 
Szükségünk van a középiskolák tanári 
testületének segítő munkájára, amely a 
középiskolából kikerült ifjak figyelmét fel­
hívja a Szent Imre Egyesületre, volt tag­
jainak apostolkodására, akik ajánlják, pár­
tolják azt az egyesületet, mely nekik is 
egykor barátságos, meleg otthonuk volt. 
Szükségünk van a sajtóra, nemcsak a 
Közművelődésre, hanem helyi lapra is, 
mely ügyünknek lelkes szószólója legyen.

Abban a meggyőződésben dolgozunk, 
hogy helyes utón járunk, hogy a kolozs­
vári Szent Imre Egyesület a katholikus 
társadalom részére életképes, erős meg­
győződésű, hithii és bátorlelkü katoná­
kat nevel s hogy mi is szerény munkásai 
vagyunk annak az ország minden rétegé­
ben megindult élettevékenységnek, mely 
a vallásos élet reneszánsza jelige alatt 
indult meg.

Zárd szó.
A kezdivásárhelyi r. kath. főgimnázium 
Mikes Kelemen önképzőkörének 1914. 
márc. 14-én rendezett Gábor Áron-ünne­

pén mondotta; Biró Lajos vezető tanár.

M. K. ! Nagy paedagógusok hangoz­
tatják, szakfolyóiratok sürgetik, hogy 
egyetlen egy iskolának sem szabad meg­
feledkeznie a helyi hagyományokról, ha­
nem azokat, mint az oktatásnak és neve­
lésnek hathatós támogatóit, éleszteni, 
ápolni és fenn kell tartani az utódok szá­
mára is. Ha a földrajz tanítása a szülő­
föld, a sziikebb haza köréből indul ki, ha 
a növény-, állat- és ásványtan a sziikebb 
hazának a flóráját, faunáját és kőzeteit 
elsősorban veszi számba, akkor a törté­
nelemnek és az irodalomnak, mint a kö­
zépiskolai tanítás gerincét alkotó tár­
gyaknak sem szabad megfeledkezniük a 
helyi hagyományok ápolásáról, az iskola 
környékén született és élt jeles férfiak éle­
tének történetéről. Nem. mert amig a 
szülőföld földrajzának megismertetése, 
növényeinek, állatainak és kőzeteinek be­
mutatása az oktatást szolgálja, addig a 
helyi jeles férfiak élettörténetének fel­
elevenítése a nevelés magasztos eszmé­
jének, a középiskolai egyetemes nagy 
céljának áll szolgálatában, jellemet képző 
és akaratot edző példányképeket állítva 
az ifjúság lelki szemei elé.

Ez a gondolat, ez a meggyőződés ve­
zette intézetünket s megyénk dicső fiáról. 
Mikes Kelemenről elnevezett önképzőkö­
rünket. midőn ma. a szabadság ragyogó 
ünnepén, a megemlékezésnek reflektorá­
val. fényszórójával reávilágitottunk a ma­
gyar szabadság megvédelmezésének titá- 
ni harcosára, a székely zseniálitásnak 
párját ritkító világ-bajnokára, az ágyu- 
öntö hős Gábor Áronra, akivel éppen száz 
esztendővel ezelőtt ajándékozta meg Szé­
kelyföldünket és édes magyar hazánkat

Mánya Ferenc.

Itt fogamzik, itt termékenyül meg a 
gondolat, amely azután az üzleti problé­
mák megoldására és leküzdése után be­
juthat az öntött betű birodalmába, hogy 
onnan rövid idő múlva százezrek rendel­
kezésére állva áraszthassa el a világot. 
Ennek a tiszta és mocsok megtisztítására 
hivatott szellemi áradatnak a duzzasztó­
ja. a zsilipkamrája ez a most hatalmas 
arányokban kiképzett társulati székház.

Ha mint idegenvezetőnek kalauzol­
nom kellene valakit ezen a hatalmas te­
lepen. ha az volna a feladatom, hogy egy 
siető, idejével takarékoskodó idegennek 
megmutassam azt, ami ezt a Társulatot 
a legjobban jellemzi, akkor elfutnék ven­
dégemmel a búgó, zakatoló nyomdagépek 
katonás sorfala mellett, oldalt hagynám a 
bekötött, szállításra kész könyvek óriási 
katakombáit és sietve levinném látogató­
mat a társulati székház hatalmas suze­
rain helyiségeibe, oda, ahol a kész nyom­
tatványok vannak felraktározva.

Egymásra halmozott papirkolosszu- 
sok között keskeny folyosók vezetnek. 
Néhol csak erősen meggörnyedve tudunk 
előrejutni a széditően süni ivsorok között.

Amerre a szem ellát, illetve amerre a vil­
lany fénye elhatolhat: nyomtatott papi­
rost látunk. Valóságos labirintus ez a ha­
talmas és az ország nyomdai vállalatai kö­
zött páratlan készanyagraktár. A katho­
likus irodalom és tudomány katakombája 
ez a raktár, amelynek hosszú folyosója 
minden fordulatnál a fejlődésnek, tudás­
nak és az apologetikus munkálkodásnak 
egy-egy uj, sok százezer példányban fel­
halmozott lerakatához vezet. Ezen a ha­
talmas raktáron kivül a Társulatnak még 
három ¡¡yen raktára van.

A felcicomázatlan (bekötetlen) nyom­
tatott betűnek ebben az óriási katakom­
bájában egy millió korona értékű kész 
nyomtatvány van felhalmozva.

Minden egyes összehajtott nyomta­
tott ivesomó beszédes, harcos katonája 
lesz a keresztény kultúrának és ennek vé­
delmében. ennek megerősítésében, ennek 
terjesztésében igazán a római katakom­
bák utóda és mása ez a — modern kor 
fehér villanyfényénél megvilágított és szi­
lárd vasbetonfalakkal övezett — hatalmas 
földalatti raktár. 1) Ágvuöntő Giber Áron. Ifjúsági színjáték

(Folyt, köv.) négy képben.
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újság ingerével ható ciszterciek kedves­
sége, kiktől a szigorúbb szerzetes élet 
gyümölcseit várták.“ (Sörös: Az elenyé­
szett bencés apátságok. 370.).

Az a körülmény, hogy a fent nevezett 
Cerhanus Pamasceni sz. János filozófus­
nak munkájából fordított, legalább is azt 
árulja el. hogy akkor már a zárda számot­
tevő intézmény volt úgy annyira, hogy az 
amúgy is nevezetes pannonhalmi apátság 
könyvtára mellett a pásztói apátság 
könyvátárába kellett Cerbanusnak men­
nie. S. Így már legalább is egy nehány év­
tizeddel előbbre kell tennünk az alapítási 
évet a levél keletkezésénél.

Bár czidcig e levél alapján biztos ál­
kockáztathatunk meg.litásokat

mégis valami valószínűséggel megállapít­
hatjuk azt, hogy a hevesvármegyei Pász­
tóit 1190. előtt már volt apátság s ez apát­
ság első lakói benedekrendiek lehettek.

Akárhogy is álljon a dolog, e levél 
felfedezése e kérdés tisztázására vonat­
kozólag nagyon fontos s egyben fontos 
kultúrtörténet forrás is s egy újabb alka­
lom, hogy ez irányban újból fokozottabb 
kutatás indujon meg. Reméljük is, hogy 
történetíróink nem is fogják abban hagyni 
a kérdés végleges tisztázását.

nem

Föpásztorunk mint a múlt szam­
bán jeleztük - Budapesten résztvett a 
18-án tartott püspöki konferencián és a 
Szent István Társulat közgyűlésén és 
mtilt szombaton délelőtt érkezett vissza 
székhelyére.

A szebcni uj c. prépostot e hó 23-án 
benediktálta a föpásztor házi kápolnájá­
ban. Az uj c. prépost tiszteletére püspök 
urunk ebédet adott, melyen résztvett a 
székeskáptalanon kivid gróf Majláth Géza 
és neje és Lestyán József hittanár, mint 
volt szebcni hitoktató. Mint halljuk her­
ceg Hohenlohe Egon szerdán tartotta az 
első iníulás nagy miséjét Szebenben.

Az Egyházi Közlöny 11. száma hozé 
ta az uj szebcni c. prépost jól sikerült arc­
képét és rövid életrajzát.

Veres Kereszt egylet közgyűlése. Kis­
ded. de lelkes csapat jött össze vasárnap 
e hó 22-én a városháza nagytermében a 
Vereskereszt közgyűlése c. alatt. A rövid, 
lelkes megnyitót főpásztorunk tartotta, ö 
vezette a gyűlést is. A titkári jelentést dr. 
Roska .Miklós olvasta fel. A tisztujitás is 
megtörtént, nagy lelkesedéssel a régieket 
választották meg; az uj alapszabályok ér­
telmében férfid nők lett dr. Kóródy Péter 
kanonok, alelnök dr. Roska Miklós, titkár 
Haraly Béla.

Szentlványl Károly rátóti prépost 
szerdán este megkezdette az oltáregylet 
szentgyakorlatát, mely alkalommal a zár­
dában rég nem láttunk annyi hallgatót.

Pár szóval a föpásztor is lelkesítette 
a híveket, hogy tartsanak ki a három nap­
ban. Szentiványi ma este mondja utolsó 
beszédét, mert holnap, vasárnap reggel 
Brassóba utazik, az ott tartandó áitatos- 
ságra.

KÖZMŰVELŐDÉS4.

gökre legyenek. S különben is a kolosto­
rok, mint hiteles helyek abban az időben 
fontos szerepet töltöttek be.

E kérdés tisztázását nehézzé teszi 
az „in Ubadi". állítólag a Jász-N.-K.-Szol- 
nok vármegyében levő mai Abad. Azon­
ban. ha az adománylevelek tartalmát fi­
gyelembe vesszük ez sem okozhat nagy 
nehézséget, mert 11. Béla király 1138-ban 
kelt adomány levelében a dömösi sz. Mar­
gitról nevezett prépostságot nagy ado­
mányokkal látja s ez adományok között 
van az ..Uhad" nevű halastó is: „In Ubadi 
est vivarium, quod est commune cum 
Abbate Pastuhiensi . . . hace vivaria cum 
suis piscatoribus data sunt sc. s. Marga­
rethe de Denies". Ha tehát Demesnek is 
lehetet adományozni, miért ne lehetett 
volna Pásztó tulajdona is. hisz ettől sem 
sokkal van távolabb, mint nemestől.

Különben is még a nagy távolság 
nem akadály, hogy valamely helységet 
más helység tulajdonába ne vehessen. 
Ezt látjuk a pilisi apátság magyarországi 
birtokain is. mert ez apátságnak kiter­
jedt birtokai voltak egész Pozsonyig. 
Csornáig a fenti Abadig.

Azonkívül a király adománylevelek 
előírják, hogy az apátság területén lakók­
nak minden szerdán, pénteken és szomba­
ton. azonkívül a nagyböjt minden egyes 
napján 30 halat szállítsanak az apátság­
nak. Hogy ez adakozást leróhassák. bízó­
in ára nagyobbfajta halastavakra volt 
szükség s ilyen lehetett az l bad is ame­
lyet a Tisza vize képezhetett.

Vagy lehet, hogy a Zagyva folyó is 
alkothatott egy tavat, amelyet szintén 
Uhudnak nevezhettek.

Minthogy biztosan tudjuk, hogy a he­
vesmegyei Pásztón 1190-ben a ciszter­
cieknek volt kolostoruk, azért legnagyobb 
valószínűséggel e helyet kell értenünk a 
fenti levél és 11. Béla adomány le veiében 
előforduló Pásztó alatt, mint Túr-Pásztót. 
amelyről először csak 1326-ban esik szó.

Ha a hevesmegyei Pásztói kell érte­
nünk. kérdés, hogy 1190. előtt a ciszter­
ciek. vagy amint Békén gondolja, a bene­
dekrendiek telepedtek-e meg? E kérdésre 
nehéz a felehet, mert, ha a Cisztcrciumba 
küldött és az ott bejegyzett adatoknak 
kétségtelenül hitelt kell adnunk, akkor 
tényleg el kell fogadnunk azt. hogy 1190. 
előtt Pásztón nem voltak ciszterciek. 
„Pelisium genuit Pásztó, dioecesis Ag- 
riensis in Hungária anno 1190."

Rupp „Magyarország helyrajzi tör- 
ténee" 11. K. 95. lapján Írja, hogy a pász­
tói apátságot eredetileg már 1134-ben ala­
pították, csakhogy az onnét elszéledt 
szerzetesek 1190-ben szerezték vissza 
monostorukat.

Minthogy a királyi alapítólevél hiány­
zik. azért a citeauxi bejegyzésre kell tá­
maszkodni. Különben is a ciszterciek be­
telepítését 111. Béla kezdi meg s így csak 
is azt kell gondolnunk, hogy a benedek­
rendiek alapították ott a zárdát, de vala­
mi okból felhagyták s mint elhagyott zár­
dába telepedtek be a ciszterciek.

Valószínű, hogy „a bencéseknek talán 
itt is mutatkozó fegyelmezetlensége mely- 
lyel szemben állott a fegyelmezett s az

lója alkalmából szobrokat emelnek, hogy 
azok is figyelmeztessék az utódokat a 
nagy. a jeles, a dicső tettekre. Gábor 
Aron születésének százados évfordulóját 
ünnepeljük, de emlékét még nem hirdeti 
szobor széles e hazában. Addig is. inig 
Kézdivásárhelyen, az Agyuöntö-téren az o 
szobra állam fog. emeljünk mi szobrot, 
emeljünk mi emléket neki szivünkben, 
keblünkben az által, hogy a mai ünnep 
tanulságaképen az ő tetterejét, energiá­
ját. munkabírását, kötelességteljesitését 
utánozni törekszünk, helyünket becsület­
tel megálljuk s karunknak izmát, agyunk­
nak minden gondolatát, szellemünknek 
minden értékes termékét felajánljuk ha­
nyatló szép hazánk támogatására és ve­
szélyeztetett magyar kultúránk megvé- 
delmezésére. Az az ünnep, amely ilyen 
elhatározásokat vált ki szivünkből, az az 
ünnep, amely ilyen villamos áramot indít 
meg testünknek ideghálózatán, méltó 
csak Gábor Áron dicső emlékéhez. Lusta 
munkakerülő, kötelességet nem teljesítő 
ifjúságnak szózata, bármily hangos, bár­
mennyire ünnepies is legyen, nem hatol 
fel Gábor Áronnak nagy szelleméhez, 
amely onnan felülről, a Hadak útjáról, a 
csillag i- égnek kárpitjáról csak azokra 
tekint le. akiknek karja munkában acélo­
sodig akiknek agya a tudományok szere­
idében izzik. Gábor Áron születésének 
százados évfordulóján ilyen ifjúságot kí­
vánok ennek a hazának, ennek a véráz­
tatta Székelyföldnek, s akkor „a magyar 
név megint szép lesz. méltó régi nagy 
híréhez".

A pásztói apátság legrégibb 
emléke.

ív.
Irta: Petres Kálmán.

Most az a kérdés, hogy e levélben 
és a II. Béla adomány levelében előfordu­
ló Pásztó alatt a mai Hevesvármegyében 
levő Pásztói kell-e értenünk, vagy a 
Jász-N.-K.-Szolnok vármegyében 
Túr-Pásztót. amint Békeii valószínűnek 
gondolja.

levő

Szerintem valószínű a hevesvárme­
gyei Pásztó. mert már a történelem előtti 
korban bronz és kőkorszakbeli emlékek­
ből kétségtelenül megállapítható, hogy e 
terület megszállón terület volt. A honfog­
lalás után pedig Árpád Pásztó vidékét Ed 
és Edumer kunvezéreknek adományozta. 
Aba Sámuel király alatt királyi birtok 
volt s a királyi nemzetségnek több ága. 
sőt maga a király is lakott vagy legalább 
is tartózkodott itt. Szent László idejében 
is még mindig királyi birtok (Heves vm. 
168. Magy. orsz. vm.). inig Tur-Pásztót 
Róbert Károly 1326-ban az Aba nemzet­
ségéből származó Demeter magisternek. 
aki bácsi gróf volt. adományozza. Tur- 
Pásztóról először csak ez évben esik szó 
okmányainkban. (Fejérő Cod. dipl. Vili. 
3. 67.)

Ha tehát a királyok annyira alkal 
masnak tartották Pásztói az ott időzésre, 
miért ne telepíthették volna a szerzetese­
ket oda is, hogy munkájukban segitsé-
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Mexiko — —
Magyarország —
Fülöp szigetek —
Belgiun — —
Argentina — -
Nagybritannia (európai birt.) 
Portugália — —

1.3,533,013 
12„913,563 

7,900,000 
7.400,000 
7,050,000 
5,892,637 
5,408,132

Megjegyzendő, hogy az adatok több­
ször már 3—4 év előtt megújított nép- 
számlálásokból vannak véve. Viszont 
olyan országok is vannak, hol az állam 
nem Íratja össze polgárai vallását, (pld. 
Nagybritannia és az Egyes. Államok.) 
Itt csak az egyházi közegek végzik az 
egyes hitfelekezetek összeírását, mely 
azután rendesen alatta marad a tényleges 
létszámnak. Az Egyesült Államokban a 
St-pauli érsek már 4 év előtt körülbelül 
20 mihóra tette a katholikusok számát. Az 
egyes világrészekre még visszatérünk, 
hogy lehetőleg tiszta képet alkothassunk 
inagunknak a katholicizmus helyzetéről.

Szózat a magyar tanítókhoz és taní­
tónőkhöz. Kedves barátaink! Ti mind­
annyian annak a nemes hivatásnak szen­
telitek egész szivvel-lélekkel munkátokat, 
melynek feladatai nemcsak nagyok és fon­
tosak, hanem nehezek és felelősségtelje­
sek is.

A társadalom legdrágább értékét, jö­
vőjének letéteményesét, gyermekeit bízza 
reátok. Belétek helyezett nagy bizalom­
mal tőletek várja, hogy az ifjúságot ne- 
csak az iskola tanterve által előirt tudni­
valókkal lássátok el, hanem belőlük egy­
szersmind jellemes embereket, derék ál­
lampolgárokat neveljetek, kik a sors ked­
vező és kedvezőtlen fordulataiban, az 
élet viszontagságai között egyaránt, szi­
lárdan helytálljanak.

Magyar Tanítók és Tanítónők! Ti 
képviselitek hazánk sok száz távoleső 
helységében a kultúrát! Ti vagytok hivat­
va arra. hogy okos, szorgalmas, de visz- 
szainaradt népünket tanítsátok az iskolá­
ban és oktassátok őket az iskolán ml is. 
Népünk reátok figyel, tőletek kér taná­
csot. még meglett korában is ügyes-bajos 
dolgaiban. Ti vagytok a kultúra őrszemei: 
azért fordulunk mi is hozzátok és kérünk 
benneteket arra. tanítsátok abstinens. al­
koholellenes irányban a reátok bízott if­
júságot. világosítsátok fel a szülőket ar­
ról. hogy mi az alkohol és melyek élve­
zésének elmaradhatatlan, súlyos követ­
kezményei.

Ha nyitott szemmel vizsgáljátok az 
alkohol okozta pusztításokat, úgy az 
egyes embereknél, valamint egész csalá­
doknál. lehetetlen, hogy ne szilárdult 
volna meg lelketekhen az a komoly elha­
tározás. hogy e rombolásokat nem szabad 
ölhetett kezekkel néznünk. Tartozunk lel­
kiismeretünknek és a jövő generációnak 
azzal, hogy nem engedjük elhatalmasod-
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A Világegyház, legújabb statisztikája.
A legújabban Rómában megjelent ,.An- 
nuario Ecclesiastico“ szerint az egész vi­
lágon elszórtan éló katholikusok száma 

301,087,152, kik közül 
294,066,956 latin és 

7.020.196 más szertartásu. Világré­
szek szerint:
Európa
Ázsia
Afrika
Amerika
Ausztrália

190,630,849 
6,207,405 
2,816,669 

92,144,396 
9,287,833

5 milliót meghaladó katholikus lakos­
sággal bírnak a következő államok: 
Franciaország 
Olaszország 
Ausztria —
Németország 
Brazília —
Spanyolország 
Egyesült Államok 
Orosz birodalom

37,000,000
34,000,000
25.949,727
23.821.453
21,000,000
19,570,000
16,239,584
13,781.937

tábori püspök és az üresedésben levő ka­
locsai főegyházmegye részéről Kleiner 
Lajos c. püspök, káptalani helynök.

A konferencia foglalkozott a hittani 
tantervek és tankönyvek módositásáról 
szóló javaslatokkal. Véglegesen megálla­
pította a római katholikus óvónők fegyel­
mi szabályzatát és a tanítói képesitövizs- 
gálati szabályzatot és elhatározta, hogy 
azokat a mai konferenciából kifolyóan 
életbe lépteti. Tárgyalás alá került a kö­
zépiskolai hittanári állások rendszeresíté­
sének kérdése és foglalkoztak a lelkész! 
korpótlékról szóló 1913.XXXVII1. t.-c. 
egyes paragrafusainak magyarázatával. 
Tárgyalták a katholikus kántorok fizetés- 
rendezésének és nyugdijának ügyét és 
kiadták a katholikus polgári leányiskolák 
tantervéhez készült részletes utasítást. A 
tanítói nyugdíjtörvény kapcsán felmerült 
több kérdéssel is foglalkoztak és azokban 
határozatokat hoztak. Szóbakeriilt az 
egyházi alapítványok jogi helyzete, a fő­
papi javadalmak kezelésével kapcsolato­
san több gyakorlati kérdés, az Ameriká­
ban lakó magyarok lelki gondozásának 
ügye, a tábori lelkészség állományának 
kiegészítése, a vasárnapi munkaszünet 
szabályozásának kérdése és végül beha­
tóan foglalkozott a püspöki kar a párbér- 
megváltás és a katholikus hitközségek he­
lyi autonómiája kifejlesztésének kérdésé­
vel. Több katholikus egyesület és katho­
likus társadalmi mozgalom ügye szere­
llek még a püspöki tanácskozás tárgy- 
sorozatán.

A pápa borospincéje — üres. X. Pius 
pápa már régebb idő óta egyáltalán nem 
iszik bort. csak tejet, teát s narancs vágj 
citromlével, s így lemondtak róla udvari 
papjai, egész környezete, s a Vatikán ösz- 
szes személyzete is. Minthogy a nemfo­
gyasztás és állandó ajándékozás folytán a 
vatikáni pincék teljesen megtelnek, a pá­
pa elrendelte, hogy összes bor-, cognac- 
és pezsgőkészletét oda kell ajándékozni a 
szegényeknek, kórházaknak, zárdáknak 
és beteg papoknak. Azóta a pápa pincéje 
üres, mert az időközben beérkező külde­
ményeket azonnal elajándékozzák.

1914. márczius 28.

Ismeretterjesztő előadások. Csíksze­
redán az utolsó ismeretterjesztő előadások 
i. hó 22-én voltak, amikor Botár Béla 
árvaszéki ülnök az elhagyott gyermekek 
védelméről. Ebner Sándor képezdei tanár 
pedig az élővilág apró építészeiről tartott 
vetített képekkel kisért érdekes előadást, 
melyek a hallgatók figyelmét mindvégig 
lekötötték.

Lelkigyakorlatok. A Csíkszeredái r. 
kath. fögimn. ifjúságának lelkigyakor­
latai az idén f. hó 18—22. napjain Színek 
Sándor lazarista atya tartotta meg ,A hit 
igazságától áthatott, a gyermeki értelem 
felfogásához alkalmazkodó beszédei át 
meg átszőve tanulságos példákkal és idé­
zetekkel bizonyára utat találtak a romlat­
lan gyermeki szívhez s mélyen bevésőd­
tek abba az igazi szónoki készültséggel 
fejtegetett igazságok, melyek a föld porá­
ból felemelik az embert s képessé teszik, 
hogy egy magasabb, szentebb cél felé tör­
jön. Minden egyes beszéde megerősített 
abban, hogy Isten megismerése a legfőbb 
célunk ezen a földön, akinek jutalma nem 
marad el, ha őszinte szívvel, tiszta lélek­
kel szolgálunk neki. A lélekben megújult, 
a nehéz küzdelmekre megerősített gyer­
meksereg tanárával együtt vette magához 
az Urat s fogadta a pápai áldást Köszö­
net Annak, aki az Ur szolgáját vigaszta­
lásunkra hozzánk küldte s köszönet neki 
is. aki szivének egész, melegével munkált 
az Ur szőlőjében. A lelkiatya fáradságos, 
de bizonyára eredményes munkájáért az 
ifjúság nevében Veress Dezső MII. o. t. 
mondott köszönetét. — Csíkszeredáról a 
lelkiatya Csiksomlyóra ment. hogy 22—26 
napján a tanítóképző növendékeit része­
sítse a szentgyakorlatok áldásaiban. — A 
csikszredai polgári leányiskolában is e hó 
22—25. napján voltak a lelkigyakorlatok, 
melyeket dr. Csipák Lajos főgimnáziumi 
tanár vezetett.

Püspöki konferencia. A magyaror­
szági latin és görög szertartásu római 
katholikus püspöki kar tagjai március 
18-án. szerdán délelőtt tíz órakor szoká­
sos tavaszi tanácskozásukra gyűltek ösz- 
sze a Középponti Papnevelő Intézet dísz­
termében. A konferencián Csernoch Já­
nos dr. hercegprímás elnökölt és a püs­
pöki kar tagjai közül resztvettek a tanács­
kozáson: .

Hornig Károly báró bibornok. vesz­
prémi püspök, Szinreesányi Lajos egri 
érsek, Majláth Gusztáv Károly gróf er­
délyi. Csáky Károly gróf váci, Széchenyi 
Miklós gróf nagyváradi, Radu Demeter 
nagyváradi görög katholikus, Radnai Far­
kas besztercebányai, Párvy Sándor sze­
pesi, Hosszú Vazul szamosujvári görög 
katholikus. Balás Lajos rozsnyói. Pro- 
hászka Ottokár székesfehérvári, Zichy 
Gyula gróf pécsi, Boromisza Tibor szat­
mári. Batthyány Mlmos gróf nyitrai, Vá­
radé L. Árpád győri. Glattfelder Gyula 
Csanádi, Mikes János gróf szombathelyi, 
Papp Antal munkácsi görög katholikus, 
Frcntiu Traján Valér lugosi görög katho­
likus, Miklóssy István hajdudorogi görög 
katholikus, Novák István eperjesi görög 
katholikus megyéspüspökök. Bjelik Imre
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Megpatkolt ludak. Orosz-Lengyelor- 
szág székvárosának. Varsónak világszer­
te hires ludpiaca van, ahol évenkint — a 
leipzigi „Geflügel Börse“ szer nt — há­
rom millió Ind kerül eladásra. A csere­
bere és vétel a ludbörzén folyik le, mely 
mim ilyen nevezetessége a lengyel fővá­
rosnak. Ez a börze egyébként csak 8—10 
hétig működik és pedig szeptember köze­
pétől november végéig, amikor is Varsó­
nak (Prága) nevű elővárosában, ahol a 
ludbörze van. naponta órási nyájakat haj­
tanak be a Visztula jobb partján levő kö- 
lebbi és távolabbi községekből. Minthogy 
pedig a ludak sokszor messze távolból is. 
de mindig lábon hajtatnak be Varsóba, 
az indulás előtt megpatkolják őket olyan­
formán, hogy a ludakat először a földre 
öntött meleg és hig szurkon hajtják ke­
resztül. azután pedig szemcsés homokon 
sétáltatják végig, amely eljárás néhány­
szor ismételtetvén. a ludak talpai vastag 
szurok és homokréteggel vonódnak be. 
vagyis meg vannak patkóivá s igy a leg­
hosszabb utat is súmulas nélkül teszik 
meg a saját lábukon gyalogolva.

Csikbalánbányán máricus 15-én az 
újonnan megalakult „Patronázs egyesület“ 
alapja javára színi előadással egybekö­
tött hazafias ünnepély tartatott az iskolás 
gyermekekkel, mely alkalommal Veve- 
ránné Váriám Róza „Jó hazafi"' cimii egy- 
felvonásos szinjátékátadták elő rövid Iö 
napi gyakorlat után oly szép sikerrel, 
hogy a közönség kívánságára a játékot 
meg kellett ismételni. Azonban nem ma­
radt el a nemes célt szolgáló eszme anya­
gi sikere sem, mert tekintettel a nyomasz­
tó szegénységre, mely a bányaüzem pan­
gása miatt a mai nehéz életviszonyok kö­
zepet! a kétségbeesés elé állította e mun­
kanélküli szerencsétlen lakosságot, mégis 
a kiadások levonása után 21.74 koronát 
tudott nevezett alap ajvára összehozni. 
Eme csekély összeggel letettük alapját a 
gyermekmentés korszerű, ez idő szerint 
sok oldalról felkarolt ügyének, mely lat 
áldozatos lelkek filléreikkel hozzájárul­

nak, az evangéliumi mustármaghoz ha­
sonlóan terebélyes fává fejlődhetik. Az 
isteni Mester maga mondja: „Amit egy­
nek legkisebb testvéreim közül cseleked­
tetek, Nekem cselekedtétek.“ (Máté 25., 
40.) — A jótékony célra felülfizettek: Főt. 
Lukács Vilmos pebános 2 kor., Zinger 
Márk bányaigazgató 4 kor., Czerják La­
jos 3 kor., Kulbe Valdemárné 2 kor.. Kö­
ves! Domokos 3 kor., Mózsc Péter 1 kor., 
Peter István I kor., ifj. Pál Mihály 1 kor.. 
Wagner Ferenc 1 kor.. Kedves József 1 
kor.. Biró Mihályné 1 kor.. Lukács János 
60 fill. Bács János 60 fill. Fogadják az 
egyesület leghálásabb köszönetét.

Az Utitárs II. kötetére kérjük a jelent­
kezést mielőbb megtenni, hogy az elő­
munkálatokat megtehessük.

Hírek Kézdivásárhelyröl. Ifjúsági lel­
kigyakorlatok. A gimn. ifjúság lelki gya­
korlatai március 25—29. mennek végbe. 
Az elmélkedéseket Oláh Dániel kézdior- 
bai főesperes tartja. — Szabadlieeutni elő­
adás. A Pedagógiai Társaság 1913—14. 
iskola évi utolsó előadását március 22-én 
tartotta ez alkalommal Brósz Emil 
íögittm. tanár „A hasznos madarak és 
azok védelmének eszközei“ címmel a gaz­
dasági életnek ezen fontos kérdéséről 
szólott. Előadását a vidék leghasznosabb 
madárfajtáinak és mesterséges faoduknak 
bemutatásával élénkítette. — Megszökött 
rablógyilkosok. A kézdivásárhelyi tör­
vényszéki fogházból megszökött 3 fogoly, 
ezek közül kettő többszörös rablógyilkos­
ság miatt életfogytiglani börtönre volt 
ítélve. Útjukat Románia felé vehették, de 
elfogatásuk eddig nem sikerült.

Kongreganisták felavatása. Lélek­
emelő ünnepség színhelye volt Gyümölcs- 
oltó Boldogasszony napján a székelyud­
varhelyi róni. kath. plébánia templom. Hu­
szonegy ifjú esküdött föl Sziiz Mária 
tiszta lobogója alá. A fogadalom előtt 
Székely János segédlelkész mondta az 
ünnepi beszedet. A felavatást Pál István 
apátplebános végezte Szabó János prae- 
ses asszisztálása mellett.

ni felettük az alkoholt, hogy nem enged­
jük őket az alkohol rabjaivá lenni.

Ti. kik gyermeksereggel foglalkoz­
tok. gyakran láttok vidám csoport között 
félrevonult, visszahúzódó, réveteg tekinte­
tű. szomorú gyermeket, feltűnik mindnyá­
jatoknak fáj a szivetek, könnyes lesz 
szemetek, hogy ha a boldog gyermekkort 
jellemző, gondtalan, vidám, derűs tekinte­
tű kicsinyek között megpillantjátok eze­
ket a rideg, zárkózott, gondterhes, kora­
vén mártírokat, akikkel korán, nagyon is 
korán megismertette az iszákos szülök 
hajléka a durvaságot, bánatát, gondot, 
nyomort, betegséget.

Tudjátok azt is. hogy milyen sivár a 
lelkivilága annak a szerencsétlen ember­
nek. kinek emlékeiből a boldog, gondta­
lan gyermekkor hiányzik! — Gondoljatok 
az iszákosságnak sok-sok ártatlan áldo­
zatára. gondoljátok meg. hogy az alkohol 
élvezete senkit jobbá, erősebbé, okosab­
bá nem tesz, bármilyen csalóka játékot is 
üz rabjaival, de mérhetetlenül sokakat 
juttat koldusbotra, kórházba, ¡egyházba, 
korai sirba.

A kultúrtörténet megtanít bennünket 
arra. hogy nemes eszméért törhetetlen 
akaraterővel és a kortársak ellenségeske­
désével. kicsinylésével, gúnyolódásával 
szembeszállva kell kiizdeniínk. Az alko­
holellenes küzdelem egyike a legnehe­
zebb kultúrharcoknak. Szemben találjuk 
magunkat az alkoholtőke által táplált elő­
ítéletekkel és a meggyökeresedett, hagyo­
mányos ivási szokásokkal, melyek bék­
lyókba verik a gyenge akaratú embereket

Nektek kötelességtek az. hogy az if­
júságot az előítéletek hazug voltáról fel­
világosítsátok. őket az ivási szokásokkal 
szemben megerősítsétek.

Nemes munkátok kezdete az legyen, 
hogy ti, kik ismeritek az alkoholszenve­
dély okozta rettenetes csapásokat, első 
sorban saját példátokkal, a teljes absti- 
nenciával propagáljátok az alkoholélve­
zett' ! való tartózkodás nagy szükséges­
ségét. Nincs az a meggyőző szónoklat, 
az a fényes logikai igazság vagy tudo­
mányos érv. melynek olyan hatása vol­
na. mint a személyes példaadásnak!

Kérésünkkel hozzátok fordulunk és 
viszont arra is kérünk benneteket. fordul­
jatok ti is hozzánk. Készséggel, szeretet­
te! fogunk benneteket egyesületünkkel, 
annak munkájával, tevékenységének mód­
szereivel megismertetni. Örömmel lát­
nánk benneteket az egész világon elter­
jedt „Alkoholellenes egyesület"-ben.

Hisszük, hogy bennetek lelkes mun­
katársakra fogunk találni, akik népünk, 
nemzetünk jólétét, virágzását szivükön 
hordják. Ne függesszen el benneteket az 
a körülmény sem. hogy a nagy érdek 
előmozdítására. Ti csak keveset tehettek, 
mert hiszen az egyesülésben van az erő 
és a kis erők összetevése nagy eredmé­
nyeket hoz létre.

Ha minden tanítónak csak néhány 
gyermeket sikerül is abstinens emberé ne­
velnie. úgy ennek hatása a jövő generá­
cióban már óriási.

Az apró koraitok hozzák létre a nagy 
korallszigeteket.

3067-1914. kig. szám.
HIRDETMÉNY.

Gyulafehérvár szabad királyi vá­
ros tanácsa közhírré teszi, hogy a Se- 
benicói tengerészeti altiszti iskola pa­
rancsnoksága által ezen iskolába vaió fel­
vétel tárgyában kiadott pályázati hirdet­
ménye a városi tanács kiadóhivatalában 
közszemlére kitétetett, hol azt érdeklő­
dök a hivatalos órák alatt bármikor meg­
tekinthetik.

Bármikor jelentkezhetnek 14-ik élet­
evüket betöltött, de 17-iket még tul nem 
haladt ifjak.

Gyulafehérvár szab. kir. város taná­
csától, 1914. március hó lS-án.

Novák Ferenc, polgármester.

A jó anya. aki 1 
szereti gyermekeit, j 
ló tejet ad nekik ; 

; Kathrelner-féle ; 
: Kneipp maláta- 
: kávéval.

neszei s ai ew orvosilag 
elismert erósitő Ital.

Szerkesztői üzenetek.

Brassó. Csodáljuk hogy a Hr. Ujlap is 
fcliil a fővárosi lapok kacsahireinek. A ka­
locsai érseki szék betöltése ez idő szerint 
nem aktuális.

Szökefalva. Mi is örülünk, de megtéré­
seket nem hozunk. Megvan ennek is az oka„-Dr. Kürti Paula. I
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hogy az érintett ingóságok ezen árveré­
sen az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingósá­
gokat mások is le- és felülioglalták s 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1908. évi XLI. t.-c. 20. 
§-a értelmében ezek javára is elrendel­
tetik.

u. m. : üzleti berendezés, porcellán és üveg 
áru stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a gyulafehérvári kir. 
járásbíróság 1914. év V. 231. számú vég­
zése folytán 5150 korona tőkekövetelés, 
ennek 1914. évi február hó 9. napjától 
járó 6 százalékos kamatai, egyharmad 
százalék váltódij és eddig összesen 195 
koronában biróílag már megállapitot költ­
ségek erejéig, Gyulafehérvárt adós üz­
leti helyiségébe leendő eszközlésére 1914. 
ápr. 2. napjának délután 4 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árveré­
sen az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingósá­
gokat mások is le- és felülfoglalták s 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi XL. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendel­
tetik

373 1914 végr. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a Balázs- 
falvi kir. járásbíróságnak 1913. évi Sp. 
581—2. számú végzése következtében dr. 
Adorján Samu ügyvéd által képviselt 
Fuchs Nándor bej. kereskedő mint Novák 
Traján engedményese javára 375 kor. 18 
fill. jár. erejéig 1913. december hó 1-én 
íoganatositott kielégítési végrehajtás ut­
ján felül foglalt és 1990 koronára becsült 
következő ingóságok u. m. 2 ló, 1 kocsi, 
széna, 1 tehén, 2 drb. disznó nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a balázsfalvi kir. já­
rásbíróság 1913. évi V. 677—3. számú 
végzése folytán 375.18 kor. tőkekövetelés, 
ennek 1913. augusztus hó 1. napjától járó 
5 százalékos kamatai és eddig összesen 
145 korona 58 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig Székesszabad­
ján leendő eszközlésére 1914. évi április 
6-ik napjának délelőtt 11 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg.

Balázsfalva, 1914. március 20. 
Szigethy Károly kir. bir. végrehajtó.

292. 1914. vhtó szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a gyulafe­
hérvári kir. törvényszéknek 1914 évi 2582 
számú végzése következtében dr. Fried 
Armin gyulafehérvári ügyvéd által kép­
viselt gyulafehérvári Náthán Dávid javá­
ra 5150 korona s jár. erejéig 1912. évi 
231—1. Íoganatositott kielégítési végre­
hajtás utján le- és felülfoglalt és 2956.77 
koronára becsült következő ingóságok. |

Gyulafehérvár. 1914. március 21.
Papp Károly 

kir. bir. végrehajtó.

SÜHR KAROLY MÛKERTÊSZ
Gyulafehérvár. Weiner Mátyás

divatáruháza. Budapest Andrássy-ut 5.
tiszteletteljesen tudatja a vidéken lakó 

tisztelt vevőit, hogy aII A
mA tavaszi rózsaidény beáltával kiárusítok 3000 

drb. legkülönbözőbb fajtájú és szinti ojtott nemes tavaszi és nyári nagy 
mintagyüjteményeRÓZSATOKÉIA
elkészült és szétküldése megkezdődött.
Mintagyüjteményem középárakban Is 
valamennyi gyapjú- és mosó-ujdonságo-
kat tartalmazza, a melyek főképin a jelenlegi 

divatnak felelnek meg.
JB* Méltóztassék mintákat — melyeket 
ingyen és bérmentve küldünk — egy 

levelező-lapon kérni.
Egyszínű kelmék, dupla

Mintázott és cottlein szövé­
sű kelmék

Gyapiu crepe és broche kel­
mék — — — — —

Pepita és kockás (Scot) szö-

Pongyola és blouse kel­
mék — — — — —

Eponge vásznak, orepo-
nok és mindennemű mosó 
újdonságok

Ing zefir és ruhavásznak > —*70 *
Színtartó kartonok és mosó 

delainek — — —
Crepe és grenadin blousok

a legsikkesebb faconban > 3'30 »
Eredeti oláh kézimunka 

blouse
Selyem előtt alsószok­

nyák — — —

valamint mindenféle virág és veteménvpalántákat 
kertek és gruppok részére a legolcsóbb árakban.

46- 2 - h

— K 196-tól IT —-:g

SZABÓ AURÉL egyháziruha készítő
BUDA P B S T - K EL ENFOLD.

őskeresztény
(antik, penula)

— » 3*— > to — »

> 2*80 > 6-— »

— > 2-50 > 6*50 »

> I 50 » 4‘50 »

II EKÜ 5‘50 > 
2-50 »

— » —-58 »

iüllfflP X alakú miseruliák árai az üt résszel
X, > — "36 > V— >Félselyem damasztból pászo- 

mántból készített kereszttel 
és selyem hímzett J. 14. S.-el 
arany paszománttal 4M.— K 
selyem

Külön szövött elő cs hátke­
reszttel könyii tisztaselyem 
damasztból arany pa­
szománttal 
selyem
Négyszeresen aranyo­
zott paszománttal 

Selyem hímzéssel 80 koronától 
feljebb.

MEGTEKINTÉSÜL

5 50 >
6 s

12 80

! 45.— K — > 2 50 » 3-80 •

Mi 47 — 1—4jj
I!

50.— K 
56 — Ki I 

liliií
1

V

life®!

62.— K l.lrL'
§j
IliiÎ m SCHIDL0FDI1H

?jBpi 1 • I •

FÜZETBEN TELJESEKagOyf 
Üüfe# OiSZESVASZOnMAPPABAfl 7IZ 

EGYBEGYŰJTVE/ l\

ÖSKERESZTÉNY VAGY BORROMXUS CASULÁT ÉS PLUVIALÉT IS KÜLDÖK
de ezen esetben kérem a ruha sziliét és az árat, amibe kerülhet közölni.

Szállítok azonkívül bármily elképzelhető egyházi ruha és fehérneműt, úgy­
szintén egyházi szereket.

AZ EGYES NYELVTANOK 10

ISIA LEGOLCSÓBB CÉG. KAPHATÓ : 

SeHÄSEft FESEfleZ
papirkeresr<5yulcfeJ¡érvár.



Géperőre berendezett inüinté- 
zetében olcsón készít bemuta­
tott rajzok szerint oltárt, szó­
széket, padokat stb. Szállít tel­
jes templom berendezést és el­
vállal régi oltár és szószék 
aranyozását és szob­

rok színezését.

Réz és vasbutorok, háló, ebédlő, 
kórházi és kerti berendezések, sod­
ronyágybetétek, kocsiülések, lóször 
és afrik madracok, divánok. rézkar­
nisok, ahlak-róletták, redőnyük, 
mosdóasztal és mosdó készletek, 
szoba kloset. fa- és széntartók, kály- 
haellenzök, tüzelő-készletek, rnha- 
iogasok, patkány és egérfogókat leg- 

jutányosabban szállít:
GARA! KÁROLy
RÉZ- ÉS VASBUTOR KÉSZÍTŐ

ARAD
JÓZSEF-FÓHEReEG-U. 11.

KÖZMŰVELŐDÉS 1914. márczius 28.8.

Gyulafehérvári.

SEiStiSn
M használatra!

MŰVÉSZI KIVITELŰ TÜZ ES ®
BETÖRÉSMENrES.UJ 1’ANCÉL

TAKARÉKPERSELYT Ji
BÁRKINEK-

7c/£& mPESTMEGYEI
TAKARÉKPÉNZTÁR»!
BUDAPEST ív. Kötő-utca 8.

Katholikus családok lapja I

BLE T“V

Képes heti folyóirat. Előkelő színvo­
nalon szerkesztett szépirodalmi ké­
pes lap. Nem hiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá­
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
irók gárdája élén Izsói Alajos. Előfi­

zetési ára egész évre 20, félévre 10, 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal, Budapest, VII., Damja- 
nich-utca 50. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek­
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

Megbízható kath. cég !

Ruzsinszky Béla
oltárépitő

PÉCS, Tábor-utca 4. sz.

Naponta
2-szer
kenyér­
sütés.

Naponta 
friss 

élesztő !
LÁBÚD JÓZSEF

(ezelőtt özv. Lakner Antalné) 
GYULAFEHÉRVÁR, NOVAK FEREHCZ-TÉR 

(a városháza szomszédságában.)
II

Sütöde és iisztraktár
Ajánlom elsőrendű friss süteményeimet, u. m. tejes és 
vajas kiflit, sós kiflit, sós fonotat. kalácsot, továbbá 
fehér, barna és félbarna kenyereimet. Dusán felsze­
relt lisztraktáromban házi kenyérnek való legjobb 
minőségű lisztjeimet, melyek kizárólag csakis a 
hírneves NEUMANN TESTVÉREK cég aradi gőz­

malma őrleményei.■ m

Fényképészeti keííékek és gépek
*|§|ÍP|ga _

gSgijiss

eredeti 
gyári R; 
árban. S. . !

.-fapgggBSS
ïinorrt abb 
kivitelű
gépek 
havirész- 
leífize-

IW m i u\ lös
; I ,

tue
8

Schässr Ferencz

tésr? is FSg
kaphatók ----- - - - - - - - - - - - - - :------- 7—

GYOLñ FEHE RUfiRT,

könyv és papir-Kereskedésében.

Nyomatott a Püspöki Lyr-umi kü;¿ vavomdában (Schüser Perene)

A plébániáknak és lelkészi hi-
in vataloknak szükséges összes

ILgyh. nyomtatványok
kaphatók a Püsp. Lyc. Könyv­
nyomdában Gyulafehérvárt.
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